Doctissimique viri D. Downami concioncm in meum usum priva-

tum adnotaveram, quae mihi tandem, ubi illius argumentum nos-

tras Ecclcsias exercere coeperat, plurium importunitas extorsit.

Nam nonnisi Belgicarum ecclesiarum rationem habuisse me ex

praefationo scripti mei ad Lectorem liquide deprehendi potest.

Jam vero clementissiraa Maj. tua expenderc dignetur, ita me cau-

sam Ecclesiarum nostrarum agcre, ut tarnen Ordinis Primatui et

grndui Episcopali locum suura in Christi Ecclesia relinquam. et

honorem suum deferam, usumque cjus amplissimum agnoscam.

Mediocriter attendentibus perspicue et palam est, non eo me Dei
bencficio insipientiae venisse, ut reprehendere instiluerim eum or-

dinem, qui juxta nostram sententinm, desinente Apostolorum seculo,

paulatim introduci coepit, tandemque publico Ecclesiarum decreto

I) Op de keerzyde staat met, naar het schijnt, Engelsche band ge-
schreven: Geraan liucerut to ihe hing.
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stabiliri. (Juin palam affirmo, Angliae Episcopoa in venerandorum

Fraesulum, et cximiorum orthodoxae Ecclesiae Antistitum numero

me putarc, quibus bene praecipientibus obcdientia debeatur. Hoe
quum profiteatur amica illa mea planeque fraterna collatio, baud

trahi posse in Anglicanae Ecclesiae praejudicium arbitrabar. Scren.

de Maj. tua, cum incomparabilis sapientiae virtutumquc ejus ad-

mirationc et summa veneralione, aliquoties, uti debui, sermonem

facio. Quoties enim aliqua occasio se offert loquendi de Maj. tua,

fatendum est rapi me incredibili admiratione dotium, quarum nul-

lum exemplum nobilioris praecellentiae in ipsa vcteri Ecclesia,

quae gaudebat illustrissimis Principibus Christianis, obscrvari pos-

se putem. Caeterum veniam mihi commodet Scren. Maj. tua, quod

Episcopalis dignitatis modum ex institutione praxique veteris Ec-

clesiae pro mea tenuitate inter disserendum definire conatus fuc-

rim, ct alteri politiae, quam sub Apostolis obtinuissc nos quidem

pertuasi sumus, locum ctiam in Ecclesia commentatione mea fcce-

rim. Ncque id operis in publicum elaborare aggressus fui, nisi

Ecclesiastico judicio praeeunte, juxta eum ordincm, qui jam a

maltis annis in Ecclesiis nostris observatus fuit. Nempe duin haec

persuasio insidebat Ecclesiasticorum nostrorum animis, ita rcgiam

Maj. tuam stare ab Ecclcsiarum suarum politia, ut tarnen eas,

quae alteram amplexae sunt, placide disserentes non gravatura esset.

Atque eo pronius ad fidem istud videbatur, quod olim D. Bezae,

cum D. Sarravia piae memoriae de hoe eodem subjccto amice

conferenti, tale institutum crimini datum fuisse non audiverimus,

meamque dissertationem non Anglicuno sed Latino, id est litera-

torum idiomate, conceperim. Nostrorum omnium, Rei potentissirae,

mentcs in eximium sapientiae tuae decus intentae sunt, nihil aliud

ab ea quam quod piae moderntionis plenum sit, uno animo ex-

spectantium. Quo etiam intuitu in dissertatione mea scripsi, cos,

qui orthodoxiae amantcs sunt, cx animo optare, Magnae Britan-

niae magnum illum Rcgcm ob cximias doctrinae dotcs, quibus

tanti nominis Maj. sempiternam famam circumfudit, in Universali

Beformatorum Concilio, ad modum Magni illius Constantini Epis-

copis ct Pastoribus, non modo ad Externi Ordinis conservationem,

rcrum etiam ad controrersiarum, quae hodic agitantur, definitionem

«liquando praesidere. Tantum bonum utinam aevo nostro expetere \

contingat! Enim vero major commoditas quam quae hodie Eccle-

iüs obvenit, tanta Majestatc, quae tot ornamentorum gloriosissi-

®i> insignibus circumfulgeat, superstite, numquam dari poterit.

Verura ne pluribus teneam Maj. tuam, quum orani temporc Ec-

clesiae administris integrum fuerit non solum de doctrina, quam
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sonant, verum etiam de regimine, quo utuntur, placidam inter se

collationem institucre, si modo hoe ea ratione, quae et ministerio

convenit et pietati debetur, effectum iverint, supplicitcr peto, ut illa

mea disserendi libertas haud severius, sed pro tuae Maj. sapientia

et aequitate aestimetur. Si alibi in modestiae leges itnpegerim, aut

evagatus sim in opinionem, quae in argumento de Presbyterio et

Episcopatu abeat a Calvini, Melanchtonis, Bezae, Bullingeri, Mar-

tyris, Zancbii, Danaei, Wbitakeri, Junii aliorumque praestantium

Theologorum sententia, paenae sim obnoxius. Fateor me hoe labo-

ris non suscepissea Bevercndissimo Doctissimoque viro 1). Downamo

provocatum, sed Maj. tua recognoscerc non gravetur, jam ab ali-

quot annis plures Theologorum Magnae Britanniae libros, deeodem

argumento editos, nostris Ecclesiis enrumque Minisleris ad aliqaam

eausne mae defensionem nnsam praebuisse, et tarnen hactcnus nihil

responsi ab iis prodiisse, tandemque silentium nostrum hic maligne

fuisse aestimatum, quasi errorum corruptaeque politiae Ecclesiasticae

manifeste teneremur. Addo rem eo devenisse, ut ii, qui funcstissi-

mis ccrtaminibus statum Ecclesiarum nostrarum perturbarent, hoe

nomine nostris molestias creaverint. Nostri autem, freti praesigm

Maj. tuae sapientia, facile judicaturam sperant, ex aequo justoqne

non videri, ut aliquibus regimen Ecclesiae nostrae ea ratione, qaod

tam diu indefensum staret, apud nos infirmantibus, defensioni vices

suae denegentur; quamquam si vel levis suspicio incidisset insti-

tutum illud nostrum Begiam Majestatem tuam fuisse reprehensuram,

numquam edendi libri cogitatio a nobis suscepta fuisset. Testis

illc Deus, nihil acquc cordi ac curae nobis esse quam ut tanto

Kegi, fidci nostrae invictissimo Defensori, cujus incolumitatem a

Deo publicis prccibus assidue exposcimus ,
obsequia studiaque

omnia nostra subjungamus. Absit a nobis detestabilis temeritas.

qua Ecclesiae Anglicanac, quam in orthodoxia nobis associatam

esse magnopere gaudemus, turbas aut molestias conciliare in ani-

mo habucriinus. Non cas mentes esse nobis neque eos spiritus,

rogo cum omni debita submissione animi Maj. tuam, ut ex alio-

rum tcstinioniis intelligere non gravetur. Deus Opt. Max. Maj.

tuam Begiam spiritu suo gubernet, virtute fulciat, praesidio con-

servet, regnumque tuum nobilissimum et in eo Christi Ecclesias

earumdemque venerandos Praesules omni benedictionum copia

locupletetl

Seren. ac potent. Maj. tuam humillime colens

Gerson Bucerus.

Datum Vcriae, 3 Julii stilo novo nn. 1618.
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Gersoni Bucero .

. ^‘Rniaaime & Dootissime D. Bucere! Pro mutuo inter scrvos
' r'sti et symmistas araore volui te paucis certiorem reddere,

/^^tentUaimum Kegcm nostrum non solum longiorcs tuas literas ad

S. M.. scriptas perlegere dignatum fuisse, verum etiara inter

tol lantorum regnorum suorum et totius orbis Christiani curas,

\ibri a te ntxper editi magnam partem percurrisse & in eo indus-

trkm non mediocrem, lectionem varinm, stilum decenlem, inge-

... aluin in causa fervida satis moderatum, et a magni illius Buceri

fellcls memoriae in hoe non absimile, collaudare. — Arguraen-

qji tuin autem ipsum quod tractas, & novum dogma quod tueri cona-

iij ris, de paritate ministrorum iam diu ex Ecclesiis suis explosum,

merito reprebendere, ut contrarium et ex diametro pugnans tum

c;

:

cum Apostolorum ipsorum doctrina, et praxi (qui licet inter se

xs
|

pares (ut Episcopos omnes, Apostolorum in ordinario gubcrnationis

Eccl. munere successores, sive Bomae, sive Eugubii esse decet)

tir-} Septuaginta tarnen discipulis, presbiteris, pastoribus, doctoribus &
diaconis erant superiores) quam cum certa et indubitata rcgimi-

nia forma totius primitivae Ecclesiae, tot Episcoporum martyriis

decoratae, qui divinam banc plane & Apostolicam politiam nos-

tram Ecclesiasticam, ab univcrsa semper Ecclesia retcntam, non

secus ac doctrinam ipsam, sanguine suo sancitam, serae posteritati

per xnanus tradidcrunt. Et vel boe solo nomine de haereticis &
schismaticis omnibus scrio triumphare soliti sint, quod licet illi

ut vespue favos, sic Ecclcsias suas jactitarent, soli tarnen hi series

patrum & catalogos Episcoporum, lohgo ordine sibi invicem suc-

cedentium, cvolvere possent & ostenderc. Quarc nihil miratur

Regfum omnium, quos sol videt, longe sapientissimus vestram hodie

Ecclesiam (quod serio dolet sua S. M. et sanare satagit) tot in-

testinis dissidiis et schismatibus lacerari, in partesque rapi varias,

cum etiam illi, qui medicam aliis admoverent manum, salutare

(vel teste ipso Hieronimo) scbismnlis remedium, non secus ac

phrenctici solcnt pharmacum, respuant. Verum istud (mi Bucere)

sune S. M. (a cujus implorata jam ope res vestrae afflietae tan-

topere pendent) et cordatis bic omnibus mirum merito videtur,

V) Op de keerzjjde slaat met, naar bet schijnt, Engelscho band ge-

Kluwen: Jushu lelt. lo Buccrut.
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& summopcrc displicet, quod tu, Dei minister cum sis (qui non

est, ut inquit Apostolus, Deus confusionis,) ct illustrissimis Ordi-

nibus inservias, tarnen contra omnem ordinem pro paritate, confu-

sionis & iiraS-icif matre, tam strenue stes, & raalum quod nolles,

scio, obtinere in domo propria, in Dei domum tanfo conatu (sed

invito) invehere moliaris, & quod ex antesignanis nostris unum

post tam diuturnum silentium et insignis concionis illius saae

plcnissimam libro a se edito (quem ne attingis quidera) defensio-

nem, jam tandem a nemine lacessitus in arenam provocare non

dubites: rebus domi incompositis, litem vicims, tam bene merend-

bus inlendere , mihi videtur nimis inconsultum
;
pacem Jiorendtn-

marum harum Kcclesiarum
,
quae sub longe praestantissima Aar

regiminis forma, more majorum, jam diu conquicverunt, et vobis

laborantibus omni ope succurrere paratissimae temper snnt, uIk

ratione tiirbare. 0 quam intempestivum! Noluit Christus Domi-

nus, Ecclesiae sponsus, dormientem sponsam cxcitari, & aegerrime,

mihi credc, fcret Christus, Dominus benignissimus, Ecclesiae nutri-

tius, veritatis hujus Apostolicae propagator, custos & vindex acer-

rimus, Ecclesiarum suarum sbru^iav, tot vigilis, tot indefessis

laboribus, tot scriptis suis, aeternitati consecratis, finnatam tandem